
SEXTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 20142  CADERNO 5

R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 31.01.2014, o contrato administrativo da 
servidora HUGO DE PAULA FREITAS, matrícula nº 5908780/1, 
cargo ENFERMEIRO, lotada no 10º Centro Regional de Saúde de 
Altamira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.02.2014.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA em 
exercício.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650578

FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO Nº 639388 PUBLICADA NO 
DOE DE Nº 32.568 DE 23/01/2014, REFERENTE O CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DO SERVIDOR TEMPORÁRIO SEGUINTE:
ONDE SE LÊ: ÓRGAO: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA 
PUBLICA
LEIA-SE: ÓRGAO: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ORDENADOR: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 285/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650609
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
REALIZAÇÃO DE EVENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO SUBPROJETO QUALISUS REGIÃO BICO DO PAPAGAIO.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      D. A. DE MORAES, CNPJ: 06.554.878/0001-55, foi à 
vencedora do certame, pelo critério de menor preço global, num 
valor de R$-497.000,00.
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 285/
SESPA/2013: R$-497.000,00 (QUATROCENTOS E NOVENTA E 
SETE MIL REAIS).
Belém (PA) 20/02/2014.
Heloísa Maria Melo e Silva Guimarães
Secretária de Estado de Saúde Pública, Em Exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650708

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 270/2013
Objeto: Aquisição de Equipamento de Raio-X para o município de 
Santa Cruz do Arari.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br (No período de 
21/02/2014 ate 10/03/2014) De Segunda a Sexta de 08:00 ás 
17:00 horas.
Observação: No Horário de Brasília
Responsável pelo certame: JULIANA SILVA PAIVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/03/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       449052                 0103000000          
Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650784

Portaria n.º 63, de 12 de fevereiro de 2014.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 30 de 17 de abril 
de 2013, publicada no DOE n.º 32381, de 22 de abril de 2013, 
que instaurou o Processo de PAD n.º 2012/87977; em desfavor 
de HARRYSSONY DA CUNHA SILVA, matrícula funcional n.º 
115231, prorrogada pela Portaria n.º 303, de 10 de junho de 2013, 
publicada no DOE n.º 32420, de 19 de junho de 2013, redesignada 
pela portaria n.º 811, de 12 de novembro de 2013, publicada 
no DOE n.º 32522, de 14 de novembro de 2013 e os termos do 
Memorando n.º 158/2014/1º CRS/SESPA, informando que a 
servidora não apresentou defesa escrita dentro do prazo legal;
RESOLVE:
Designar, como DEFENSOR DATIVO, de acordo com o inciso 
II do art. 220 da lei 5.810/94, o Senhor GUSTAVO CARVALHO 
DE FREITAS, Agente Administrativo, lotado no 1º Centro 
Regional de Saúde, matricula n.º 5492413-1, para no prazo 
de 15 (quinze) dias, produzir defesa em favor da servidora 
HARRYSSONY DA CUNHA SILVA, matrícula funcional n.º 
115231, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada no 
Centro de Saúde Cidade Nova VIII, conforme Termo de Revelia 
emitido pela Comissão Processante, as fls. 76 dos autos do 
Processo Administrativo Disciplinar, sob o n.º 2012/87977, em 
razão de ter faltado injustificadamente ao trabalho por mais de 
30 dias consecutivos, o que constitui transgressão disciplinar aos 
Artigos 177, I e 178, IV, e 190, II, incorrendo no Artigo 190, II, 
todos da Lei 5.810/94 (RJU), a saber:
Art. 177 – São deveres do servi dor
I - assiduidade, pontualidade
Art. 178 - É vedado ao servidor:
IV - deixar de comparecer ao serviço, sem causa justificada, por 
30 (trinta) dias consecutivos;
Art. 190 - a pena de demissão será aplicada nos casos de:
II - abandono de cargo;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 12/02/2014.
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650785

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 374/2013
Objeto: Aquisição de Material Gráfico e de Consumo (CATARZES, 
CAMISA E BONÉS), para atender a Coordenação Estadual 
Zoonoses/SESPA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br (No período de 
21/02/2014 até 06/03/2014) De Segunda a Sexta de 08:00 ás 
17:00 horas
Observação: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/03/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10305130062560000       339030                 0149001435          
Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650545

PORTARIA Nº 126 DE 31 DE JANEIRO DE 2014 A DIRETORA DO 
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 3280, de 27 de abril de 
2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31903, de 28 de 
abril de 2011. CONSIDERANDO que a administração pública visa 
promover a regularidade e o seu aperfeiçoamento. RESOLVE: 
Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 
Administrativa, instituída pela portaria nº 1156 de 30 de janeiro 
de 2014, publicada no DOE nº 634.457 de 07 de janeiro de 2014, 
com fundamentação legal no artigo 201 da Lei nº 5810/94. 
Publique-se, registre-se e Cumpra-se. 1º Centro Regional 
de Saúde, em 31/01/2014 ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE 
OLIVEIRA Diretora do 1º CRS/SESPA

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650820

PORTARIA N° 66 DE 29 DE JANEIRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo 
Decreto nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE 
nº 28.508/18.07.97, e considerando o teor do processo de n° 
2013/611241.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 
1.945 de 13.02.2005 e                249 de 11.10.2011, em 
observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, 
§ da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor  abaixo relacionado, considerando-o apto  
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

MATRICULA NOME LOTAÇÃO CARGO CONCEITO

5758823-2 ANTONIO ADOLFO 
PIMENTEL ALBUQUERQUE URES P. VARGAS ODONTÓLOGO BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA
PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATORIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650824
PORTARIA N° 65 DE 24 DE JANEIRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo 
Decreto nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE 
nº 28.508/18.07.97, e considerando o teor do processo de n° 
2013/507574.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13.02.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts. 32 
e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o  apto  
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo.

MATRICULA NOME LOTAÇÃO CARGO CONCEITO

54189303/1 ADRIANO AUGUSTO REIS 
SOUZA UBS PEDREIRA NUTRICIONISTA BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650620

Portaria: 11
Objetivo: CONDUZIR A SERVIDORA QUE IRÁ PARTICIPAR 
DO SEMINÁRIO DE APRESENTAÇÃO DOS PRODUTOS DE 
ALINHAMENTO DAS POLÍTICAS DE GESTÃO DE PESSOAS, 
CONSTRUÍDOS EM PARCERIA COM A CONSULTORIA PUBLIX À 
SESPA, NO AUDITÓRIO DO HEMOPA, EM BELÉM.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57053041/BENEDITO JOSE DE LIMA DA SILVA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 20/02/2014 a 20/02/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650634

Portaria: 12
Objetivo: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO DE APRESENTAÇÃO DOS 
PRODUTOS DE ALINHAMENTO DAS POLÍTICAS DE GESTÃO DE 
PESSOAS, CONSTRUÍDOS EM PARCERIA COM A CONSULTORIA 
PUBLIX À SESPA, NO AUDITÓRIO DO HEMOPA, EM BELÉM.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50995441/MARIA DE FATIMA SILVA DO ESPIRITO SANTO (AG. 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/02/2014 a 
20/02/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650642

Portaria: 13
Objetivo: CONDUZIR AS SERVIDORAS QUE IRÃO PARTICIPAR 
COMO APOIADORAS DO 9º MÓDULO DO CURSO DE 
ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM 
SAÚDE, EM PARAGOMINAS.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0503399/EDMILSON ALVES CAVALCANTE FILHO (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 20/02/2014 a 22/02/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650664

Portaria: 14
Objetivo: PARTICIPAR COMO APOIADORA DO 9º MÓDULO 
DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA EM SAÚDE, EM PARAGOMINAS.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32430872/ANA REGINA UCHOA VIANA SILVA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/02/2014 a 22/02/2014
57197210/ANDREIA FERREIRA DOS SANTOS (FONOAUDIÓLOGA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 20/02/2014 a 22/02/2014
55587738/EDINELMA SILVA DE CARVALHO (ENFERMEIRA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 20/02/2014 a 22/02/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650771

Portaria: 15
Objetivo: PARTICIPAR DO 9º MÓDULO DO CURSO DE 
ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM 
SAÚDE, EM PARAGOMINAS.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51670002/ETEVALDO JOSÉ MDESTO DA PAIXÃO 
(COMISSIONADO) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/02/2014 a 
22/02/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO


